
 
 
 
 

 

 
 
 

Ano LI – Nº 331 – Abril/2016 
 
 
 

CAMPUS DE CAMOCIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
Rua: Dr. Raimundo Cals, nº 2041 - Cidade com Deus 

CEP: 62400-000 - FONE: (88) 3621-0138 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO. .............................................................. 002 

ADMINISTRAÇÃO. .............................................................. 003 

ATOS DA DIREÇÃO. ............................................................004 

DIÁRIAS….............................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 01 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 
é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 
- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); - Resoluções do Conselho 
Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir 
de abr/2009); 
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 
Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 
- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); - 
Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 
formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, 
pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 
da Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 02 



 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 
 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
           Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
Elcimar Simão Martins 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Samuel Pinheiro Sales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 03        



 

 

 
              ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 27/GDG, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
              O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e Memorando Interno nº 
013/2016/Gestão de Pessoas, de 14 de março de 2016, 

 
 
 
                            R E S O L V E   
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE campus de Camocim, para constituírem, sob a presidência do primeiro, 
a atual Comissão de Divulgação de Cursos e Concursos do IFCE campus 
Camocim; 

Servidor SIAPE 
Islayne Teixeira Adriano - Presidente 2230583 
Aniely Silva Brilhante 2135403 
Edinailson Passos dos Santos 2165924 
Francisca Beatriz da Silva Sousa 2164994 
Jerônimo Viegas Da Silva 2274474 
Maria Helena Ferreira Pires 1914816 
Paulo Henrique da Ponte Portela 2107934 
Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 
Sara de Paula Lima 2164502 

 
         Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 47/GDG, de 12 de novembro de 2015. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
01 de abril de 2016. 

                                            
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 04 



 

 

                                                                                
                                                     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 28/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 23, de 29 de março de 2016, que trata da 

designação de servidores para atuarem como titulares e substitutos nas funções 
administrativas de ordenador de despesa e gestor financeiro do IFCE Campus 
Camocim. 

 
               

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em  
05 de abril de 2016. 

 
 

              
 
 
 

 
                       Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor-Geral 
IFCE/campus de Camocim 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 05 



 

 

                                                                            
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 29/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
07/2016/Coordenação Técnico-Pedagógico /IFCE Campus Camocim, de 
05 de abril de 2016,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Declarar designada a servidora LIDIANA BRANDÃO FREITAS 
DOS ANJOS, matrícula SIAPE: 2287555, assistente em administração, integrante do 
quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir a titular da 
Coordenação Técnico-Pedagógico – FG 02, Sabrina Lopes Silva de Carvalho, 
matrícula SIAPE:1150687, no período de 06 a 08 de abril de 2016, em virtude de seu 
afastamento para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de abril de 2016. 

 
 

 
 

 
 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 

 
 
 

 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 06 



 

 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 30/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 675/GR 
de 29 de outubro de 2015 e, considerando o que consta no Memorando 
Interno nº 03/2016/Coordenação do Curso de Tecnologia de Processos 
Ambientais do IFCE Campus Camocim, de 05 de abril de 2016,  

 
 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os integrantes abaixo relacionados para constituírem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia de Processos Ambientais, conforme 
tabela a seguir: 

 
 

NOME Cargo 
Régis Fernandes Vasconcelos Presidente  

Sabrina Lopes Silva de Carvalho Pedagoga 
Gilberto Schwertner Filho Representante Docente 
Cledeilson Pereira Santos Representante Docente 
Geyziane Lima de Castro  Representante Docente 

Sérvio Quesado Júnior Representante Docente 
Andréa Lima Maciel Representante Discente 

Wallacy Oliveira Moraes Representante Discente 
Maria Olinda Mendes de Queiroz Representante Discente Suplente  

Ramon Lucas de Araújo Rodrigues Representante Discente Suplente 
         

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de abril de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 07 
 



 

 
 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 31/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Magnífico 
Reitor, no dia 12 de abril de 2016, para emissão de portaria de função,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ MELO CAMELO, Matrícula 

SIAPE: 2128465, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para assumir a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Química, Código FCC, subordinada ao Departamento de Ensino deste campus. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2016. 

            
 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 08 



 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
PORTARIA Nº 32/GDG, DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

 
 
  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE campus de Camocim, para fiscalizarem a execução do 
contrato celebrado entre o IFCE campus Camocim e a respectiva empresa, conforme 
tabela abaixo: 

 
CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ FISCAL SIAPE 

08/2016 Serviços de 
organização 
de eventos 

Samir Cavalcante AUR-ME 
 
CNPJ: 18.261.811/0001-01 

TITULAR: SABRINA LOPES 
SILVA DE CARVALHO 
 
SUBSTITUTO: JOSÉ 
WHERTON SOUSA SÁ 

1150687 
 
 
2228238 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
28 de abril de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 

 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 09 

 
 



 

 

 

DIÁRIAS 
 
 

Não Houve. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016/Página 10 


